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ÚVODNÍ SLOVO

Chrám svatého Mikuláše v Praze na Malé Straně patří mezi

nejpůsobivější sakrální stavby evropské barokní architektury. Robustní

kostel úctyhodných rozměrů Ue největším z pražských barokních

kostelů) Je výjimečný svou svébytnou architekturou, honosnou

uměleckou výzdobou interiéru a souladem, který utváří spolu se svým

okolím. Zásadním způsobem pozměnil jak podobu Malé Strany, tak i celé

Prahy. Ať stojíme předním nebo uvnitř, můžeme zakoušet silnou

atmosféru, která z něj vyzařuje - atmosféru, která má sílu vytrhnout

člověka z dlouhé letargie. Chrám svatého Mikuláše na Malé Straně je

stavbou, jejíž zelená kupole skutečně soutěží s modrou klenbou

nebeskou. 1
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I. HISTORIE ST A VB~

A) PŘED PŘÍCHODEM JEZUITSKÉHO ŘÁDU NA MALOU

STRANU

Na území hlavního města Prahy jsou tři kostely zasvěcené svatému

Mikuláši. Největší z nich, kterému je věnována tato práce, se nachází na

Malostranském náměstí, v přirozeném centru Malé Strany. Malá Strana,

která je součástí památkové rezervace, si zachovala jedinečný starobylý

ráz. Byla založena roku 1257 tehdy třiadvacetiletým panovníkem

Přemyslem Otakarem II. a stala se tak po Starém Městě druhým

z pražských měst. Nejprve byla pojmenována Nové Město pod pražským

hradem 2 a od roku 1348 nesla jméno Menší Město pražské.3 Dnešní

název se stal převládajícím na počátku 15. století. Roku 1257 došlo

z panovníkovy vůle k násilnému vysídlení většiny místního obyvatelstva.

Jednalo se o obyvatelstvo české národnosti, které bylo nahrazeno

zahraničními kolonisty, zejména Němci ze Saska. Ti měli za úkol

vybudovat z Malé Strany fungující město, které by kromě přísunu peněz

do královské pokladny plnilo také funkci jakéhosi předsunutého

opevnění Pražského hradu. K základnímu rozvržení půdorysu, Malé

Strany došlo zřejmě již začátkem roku 1257. Především bylo vybráno

vhodné místo pro náměstí s tržištěm. Malostranské náměstí, původně

nazývané Rynk, zabíralo celou jednu osminu z celkové rozlohy tehdejší

Malé Strany.

V severní (přesněji řečeno v severo severozápadní) části náměstí

stával snad již od 10. století románský kostelík svatého Václava,

u kterého byl i malý hřbitov. Existence tohoto kostela je zmíněna již
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ve dvou středověkých legendách: ve skladbě Vavřince, mnicha z Monte

Casina, a Oriente iam sole. Byl prý vybudován na místě, kde se roku 932

zastavili volové, táhnoucí povoz s tělem svatého Václava, které bylo

převáženo ze Staré Boleslavi do chrámu svatého Víta. V domě tu totiž

byli vězněni nevinní lidé. Až když byli propuštěni, dali se volové znovu

do pohybu. Kostel měl být připomínkou této zázračné události. Jeho

podobu známe z rytiny Filipa van den Bosche z roku 1606 nebo z jiné, o

málo mladší anonymní lidové rytiny, která dokumentuje vpád

Pasovských na Malou Stranu roku 1611. Se zrodem Malé Strany začal

být kostelík svými rozměry nevyhovuj ící, a proto bylo, zřejmě v průběhu

roku 1282, přistoupeno ke stavbě kostela nového.

Nový gotický kostel svatého Mikuláše, nejmohutnější stavba na

Rynku a chlouba celého města, byl vystavěn asi 60 metrů jižně od

rotundy svatého Václava. Hlavní vchod měl namířen na západ, do horní

části náměstí, vedlejší zřejmě na sever. Byl obklopen hřbitovem.

V chrámové lodi se kromě hlavního oltáře sv. Mikuláše, který směřoval

na východ, nacházely ještě oltáře sv. Petra a Pavla a sv. Apoštolů.

Později, v letech 1359-1410, přibyly další čtyři: sv. Kateřiny, sv. Doroty

a Barbory, sv. Prokopa a sv. Jana Křtitele. Celá stavba byla hrazena

z prostředků malostranské obce a dokládá tak zámožnost zdejšího

německého měšťanstva. K vysvěcení kostela došlo 12.1. 1283 osobou

pražského biskupa Tobiáše z Bechyně, který to sem z biskupského dvora,

zabírajícího rozsáhlé území při malostranském vyústění Juditina mostu,

neměl daleko. Význam kostela také zvyšovala okolnost, že od založení

jeho ponechali si v něm podací právo čeští králové a ustanovili sem

faráře Mikuláše (1358), Havla (1359-1361) a po něm Oldřicha

z Nymburka; dříve děkana boleslavského. 4 Toto podací (též patronátní)
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právo stalo se pak ve 2. polovině.14.století předmětem vleklého sporu

mezi malostranskou obcí a českými králi.

Nedá se říci, byl-li kostel sv. Mikuláše již při svém vysvěcení zcela

dostavěn, ani stála-li u něj věž. U ní je otázkou, stála-li vůbec v době

před husitskou revolucí. Takováto situace, kdy kostel po svém vysvěcení

čekal na dokončení, a to třeba i desítky let, nebyla ve středověku ničím

výjimečným. V některých případech bylo pro nedostatek prostředků

od dostavby dokonce upuštěno. Běžnou praxí pak bylo, že kostely

vyrůstaly ve více etapách, vždy s přílivem nových financí. Kostel

sv. Mikuláše nebyl využíván jen k bohoslužebným účelům. Byl také

shromaždištěm malostranské obce v čele s rychtářem a konšely.

Nahrazoval tedy radnici, k jejímuž zřízení bylo třeba svolení panovníka.

Získat takovéto svolení nebylo jednoduché. Ještě roku 1296 se svou

žádostí o zřízení radnice neuspěli ani měšťané Starého Města, natož pak

měšťané malostranští. 5

V době, kdy byl postaven kostel svatého Mikuláše, stála na Malé

Straně již celá řada kostelů románského slohu. Kromě výše jmenované

rotundy svatého Václava to byly kostely sv. Ondřeje a sv. Martina

(opa stály v dnešní Prokopské ulici), Panny Marie pod řetězem, dva

kostely sv. Vavřince (jeden na Petříně a druhý vNebovidech6
), sv. Máří

Magdaleny (také v Nebovidech), sv. Jana Na prádle ( na Újezdě), sv.

Jana Křtitele (v Oboře) a sv. Petra a Pavla (v Rybářích). Románské

zřejmě byly také kostely. sv. Michala (pod Hradem) a sv. Jana Odraného

(na Újezdě). Některé z kostelů stály v panských dvorcích nebo náležely

k církevním objektům.·

Nedaleko kostela svatého Mikuláše, mezi městskými hradbami

a severovýchodním cípem Malostranského náměstí, stál také kostel

svatého Tomáše s kaplí svaté Doroty. Brzy po založení Malé Strany jej
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nechali vystavět břevnovští benediktíni. Dlouho, ale v jejich rukou

nezůstal. Břevnovský opat Kristián se jej roku 1286 na žádost panovníka

Václava II. vzdal. Ten jej pak odevzdal do rukou řádu augustiniánů

poustevníků, kterým již o rok dříve (tedy roku 1285,. což je též rok

příchodu augustiniánů do Prahy) věnoval přilehlý pozemek při městských

hradbách. Augustiniáni nechali kostel strhnout a pustili se do výstavby

kostela nového - většího. Ušetřena zůstala zřejmě jen kaple sv. Doroty,

která byla zabudována do nové stavby. Trojlodí kostela bylo dokončeno

až roku 1379, věž roku 1405. Byl jedním z mála pražských kostelů, které

zůstaly katolické i v husitské době.

Naopak kostel svatého Mikuláše byl místem, kde byly hlásány

kritické reformní myšlenky již před narozením Mistra Jana Husa.

Roku 1364 zde svou kazatelskou činnost započal čelní představitel

prvopočátku české reformace, Jan Milíč z Kroměříže. Připojil se tak

k rakouskému kazateli Konrádu Waldhauserovi, který v Praze svou

činnost zaháj il nedlouho předtím. Tento řeholník, člen augustiniánského

řádu, přišel do Prahy z Vídně na pozvání Karla IV., aby tu kázal proti

nedostatkům ve světském i duchovním životě. Kázal německy a latinsky,

nejprve v kostele sv. Havla, později v kostele Panny Marie před Týnem.

Jan Milíč z Kroměříže byl o poznání radikálnější. Ve svých nezřídka

dvou až tříhodinových kázáních neváhal útočit na vysoké hodnostáře

sféry světské. i duchovní. Jeho slova (častým tématem jeho kázání byla


[…]


(dodané po roce 1761), umístěné na římsách zmíněných pilířů a také

sochy stojící při pilířích v lodi kostela (z let 1755-57) - zde se jedná o

císaře Theodosia, sv. Konstantina, perského krále Kýra a postavu

neznámého kněze (? sv. Jan Nepomucký). Jsou zde také plastiky od Jana

Bedřicha Kohla a rodiny Prachnerů.

Samostatnými uměleckými díly jsou pak honosné oltáře, kterých se

v kostele nachází celkem 12 - 3 j sou v transeptu kostela, 2 v kapli sv.

Barbory a po jednom pak v každé další kapli. Jednalo se o velice složitá

a nákladná díla - kombinaci architektury, sochařství, malířství,

řezbářství aj.

Pro podobu vnitřních prostor malostranského kostela sv. Mikuláše má

vedle hlavních uměleckých disciplín zcela zásadní význam také jedno

z uměleckých řemesel - totiž štukatérství. To zde našlo uplatnění

především ve výzdobě interiéru pomocí umělého mramoru. Tuto obtížnou

a nesmírně nákladnou techniku zde prováděl Jan Hennevogel

z Ebenbergu, který takto pokryl (do roku 1761) všechny sloupy, pilastry,
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římsy, oblouky, balustrády, oltáře, kazatelnu a mezi dalším dokonce

dlažbu. Drobnější prvky navíc opatřoval ozdobným zlacením.

Pozornost si ještě zaslouží původní vyřezávané kostelní lavice

(zhotovené okolo roku 1700; v přední části lodi jsou novodobé z let

1905-06), rokokové zpovědnice z kaplí sv. Michala a sv. Jana

Nepomuckého, pozdně barokní kazatelna a především varhany. Ty

postavil v letech 1745-47 člen řádu Tomáš Schwarz a po několika

pozdějších úpravách mají nyní rozsah 47 rejstříků a 2532 píšťal.
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PŘÍLOHA III.
Q
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Příloha 3: Umění

Obr. 29.: Celek nástropní malby lodi. Jan Lukáš Kracker: oslava sv. Mikuláše (1760).

Obr. 30.: Hlavní oltář s nástavcem.

Obr. 31.: Socha sv. Ignáce u hlavního oltáře. František Ignác Platzer (1765-66).

Obr. 32.: Kaple sv. Barbory.

Obr. 33.: Pohled na kruchtu.

Obr. 34.: Působivá fotografie Josefa Sudka na obálce knihy Arneho Nováka: Praha barokní

ZÁVĚREČNÉ SLOVO

Chrám sv. Mikuláše je jedinečnou stavbou v jedinečném prostředí.

Člověk zde snáze obrací svou duši k B~hu, nebot' zde jest vše nejen širé,

rozlehlé, mohutné, ale vznešené, hrdinské, posvátné. 21 Tiché zamyšlení

tu přináší mnohý užitek. Je smutné, že bohoslužebný život je zde omezen

jen na úplné minimum - na jedinou bohoslužbu ročně, slouženou na

svátek sv. Mikuláše. Kostel tak již po mnoho let slouží pouze jako

fascinující muzeum či koncertní sál, kde naprostou většinu návštěvníků

tvoří zahraniční turisté. Ne všichni ale vcházejí s úctou a odcházejí

ohromeni.
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Poznámky:

1) Novák, A.: Praha barokní. Praha, 4. vyd. 1947

2) nova civitas sub castro Pragensi, civitas suburbii castri Pragensis

3) Minor civitas Pragensis, Parva civitas, Kleine Stadt zu Prage, Wenige Stadt zu

Prag

4) Merhout, C.: O Malé Straně. Praha 1956

5) Starému městu byla radnice povolena až 18.9. 1299, Malé Straně snad v 1.

polovině 14. století.

6) Nebovidy, Újezd, Obora, Rybáře, Trávník - to jsou jména osad, které se na Malé

Straně nacházely již v románském období; osada Nebovidy ležela najih od

centra, ještě jižněji byl Újezd, Obora ležela západně od centra, Rybáře severně.

7) Hlavsa, V., Vančura, J.: Malá Strana. Praha 1983

8) Hlavsa, V., Vančura, J.: Malá Strana. Praha 1983

9) Herold, E., Herain, J.: Malebné cesty po Praze. Malá Strana. Praha 1896

10) Ráček, B.: Církevní dějiny v přehledu a obrazech. Praha 1940

JI) Vlček, J.: Dějiny české literatury II. Praha 1951

12) Ruth, F.: Kronika královské Prahy a obcí sousedních. Praha 1995 (faksimile 1. vyd.)

13) Požár připravil střechu zvonice o její charakteristické zelené zabarvení, které bylo

znovu vytvořeno umělou chemickou cestou.

14) Tvůrcem kostela II Gesú (vyjma průčelí) je italský architekt Giacomo Barozzi

(zvaný II Vignola). Průčelí vystavěl v letech 1572 - 1574 italský architekt

Giacomo della Porta.

15) Pantheon v Římě 43,4 m., chrám S. Maria del Fiore ve Florencii 42,6 m., chrám

sv. Petra v Římě 42,5 m., katedrála sv. Hedviky v Berlíně 38 m., chrám Boží

moudrosti v Cařihradě 35 m.

16) Vlček, P. a kol.: Umělecké památky Prahy. Malá Strana. Praha 1999

17) Fučíková, E.: Dějiny českého výtvarného umění II12. Praha 1989

18) Celkové náklady na stavbu kostela sv. Mikuláše (včetně výzdoby) dosáhly

jednoho miliónu zlatých.
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19) Sedláčková, E.: Chrám sv. Mikuláše na Malé Straně. Poklady národního umění,

sv. 39-40. Praha, 2. vyd. 1949

20) Poche, E.: Praha pozdního baroka. In: Pražský sborník historický. Praha 1968

21) Novák, A.: Praha barokní. Praha, 4. vyd. 1947
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