Jan Novotný: Kostel sv. Mikuláše v Praze na Malé Straně. Katedra církevních dějin a práva HTF UK. Posudek diplomové práce

Posuzovaná diplomová práce je věnována jedné z významných sakrálních staveb evropské architektury, chrámu sv. Mikuláše v Praze na Malé Straně. Jak je věcně uvedeno v jejím úvodu, tato stavba zásadním způsobem dotváří podobu Malé Strany, ale i centra Prahy.

Autor svůj text rozdělil do tří hlavních částí. Po krátkém úvodním předznamenání v první mapuje historii stavby před a po příchodu jezuitského řádu na Malou Stranu. V druhé části se věnuje architektuře stavby, nejprve obecně a posléze s podrobnostmi. V třetí části přehledně popisuje výzdobu interiéru i exteriéru chrámu. Vše dokládá vhodně volenými přílohami.

Seznam užití literatury zahrnuje třiatřicet položek. Pro obecnější charakteristiku barokní architektury a umění autor práce vyšel z děl J. Pijoana, R. Huyghea a přehledné německé práce H. Bauera. Českému baroku se věnoval z již klasické syntézy J. Neumanna, rodu Dientzenhoferů z přehledné práce M. Horyny a J. Kučery, historii Malé Strany z dosud ještě do jisté míry použitelné práce Tomkové o dějinách Prahy. Dějiny jezuitského řádu v Čechách pro své téma mapoval z práce I. Čornejové. Stranou zájmu J. Novotného nezůstal i klasický, dnes však již dalším bádáním překonaný spis A. Nováka o barokní Praze, spisy o Malé Straně E. Pocheho, P. Vlčka i texty I. Muchky a E. Sedláčkové věnované přímo chrámu sv. Mikuláše. Z periodika vytěžil i zásadní studii o stavebním vývoji komplexu jezuitských budov na Malostranském náměstí M. Vilímkové a užil i její spis věnovaný palácovému a chrámovému stavitelství.

Je škoda, že do svého studia a posléze výčtu literatury k tématu autor práce nezahrnul i důkladné dílo Tomáše V. Bílka Dějiny řádu Tovaryšstva Ježíšova, působení jeho vůbec a v zemích Koruny české zvláště (1886) a některé části diskutované, ale zajímavé práce J. Bílého Jezuita Antonín Koniáš, osobnost a doba. Uvítal bych i zahrnutí vyššího počtu titulů věnovaných ideovému světu baroka v posuzované práci (B. Croce Barok, W. Sypher Od renesance k baroku, Viktor-Lucien Tapié Barok, díla Z. Kalisty, J. Royta aj.).

Posuzovaný text jsem četl se smíšenými pocity. Jak dokládá i poznámkový aparát, autor práce nevytěžil zcela literaturu, již měl k dispozici. Jeho text (i při své přehlednosti) na mne působí jako upospíchaný a málo důkladný. Je znát, že mu jeho autor nevěnoval tolik úsilí, kolik mohl. Kloním se k tomu práci ohodnotit stupněm dobře (3).

ThDr. Jaroslav Hrdlička

9.září 2008